Санкт-Петербургский государственный университет

[bookmark: _GoBack]
ГЭ ВЭЙ
Выпускная квалификационная работа
«Продвижение китайских брэндов в России в начале XXI века »

Уровень образования: магистратура
Направление 41.04.05 «международные отношения»
Основная образовательная программа ВМ.5568.* «Связи с общественностью в сфере международных отношений»

Научный руководитель:
доц, кафедры международных гуманитарных связей Боголюбова Н.М.

Рецензент: доц, кафедры русского языка как иностранного РГПУ им.
А.И. Герцена
Владимирова С. С.

Санкт-Петербург
2019
ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. БРЕНД. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ И ПРАКТИЧЕСКИЙ АСПЕКТЫ (НА ПРИМЕРЕ КИТАЯ) 9
1.1 Понятие бренда в современных научных исследованиях 9
1.2 Предпосылки формирования китайских брендов: «экономическое чудо Китая» 15
1.3. «Архетипический брендинг» Китая 22
ГЛАВА 2. РОЛЬ СОЦИАЛЬНЫХ МЕДИА В ПРОДВИЖЕНИИ КИТАЙСКИХ БРЕНДОВ В РОССИИ 27
2.1 Роль SMM в продвижении китайских брендов в России 27
2.2 Продвижение китайских брендов с помощью рекламы в YouTube 32
2.3 Продвижение китайских интернет-магазинов в России 38
ГЛАВА 3. ИНСТРУМЕНТЫ МАРКЕТИНГА В ПРОДВИЖЕНИИ КИТАЙСКИХ БРЕНДОВ В РОССИИ 46
3.1 Продвижение брендов электроники и техники 46
3.2 Продвижение автомобильных брендов 51
3.3 Продвижение бренда компании Alibaba Group 56
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 60
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 63

[bookmark: _Toc4497052]ВВЕДЕНИЕ
В XXI веке страны придают огромное значение факторам, которые влияют на формирование государственного имиджа. К таким факторам стоит отнести бренды, являющиеся центральным звеном маркетинга, а также выступающие платформой для построения положительного имиджа страны и внешнеполитических связей. На международном рынке, бренды представляют не только компанию, которая их производит, но и государство. Исходя из этого, возникает необходимость в анализе понятия «бренд», а также способах его продвижения в XXI веке.
В деловую речь термин «бренд» вошел в конце XIX века. Его основная задача заключалась в том, чтобы вызывать у покупателя определенные ассоциации с товаром, тем самым олицетворяя его и поднимая авторитет производителя. Бренд на подсознательном уровне является носителем всей необходимой информации о товаре: его сущности, качестве, функциях и.т.д. Чтобы достичь подобного результата, важно вывести торговую марку на определённый уровень узнаваемости, после чего она превращается в бренд и начинает «работать» на производителя. Узнаваемость бренда напрямую зависит от территориальных масштабов его распространения, исходя из чего, особую важность приобретают способы продвижения брендов на зарубежных рынках.
На сегодняшний день существует множество маркетинговых механизмов, способствующих продвижению брендов во внешней среде, однако в рамках информационной эпохи, Интернет представляет собой современную и наиболее эффективную платформу для продвижения товаров.
В конце ХХ века, имидж Китая существенно пострадал от негативных ассоциаций связанных с его товарами. Так, китайские бренды были известны за счет низкого качества и низкой стоимости. На современном этапе подобные представления еще не искоренены до конца, однако китайские бренды больше не находятся в ценовой зависимости и пользуются большой популярностью на мировом рынке.
Актуальность. В силу динамичного развития российско-китайских отношений, российский рынок вызывает особый интерес у китайских производителей. Россия является стратегическим партнером Китая, исходя из чего, всестороннее сотрудничество стран способствует гармонизации межкультурных связей и формированию положительного имиджа. В 90-е годы ХХ века китайские бренды в России зарекомендовали себя с негативной стороны, что обуславливает необходимость развенчать негативные стереотипы о китайских товарах на данной территории, ведь в силу тесных контактов между странами, подобные представления являются неприемлемыми. Более того, «экономическое чудо Китая» существенно повлияло на производство страны, тем самым сделав китайские бренды достойными конкурентной борьбы. Китайские товары пользуются большой популярностью в России, поэтому в противовес Западу, который во многом настроен скептически по отношению к китайским брендам, российский рынок является наиболее привлекательным для китайских производителей. Однако чтобы продвижение китайских брендов на данной территории было продуктивным, возникает необходимость в анализе российских потребителей и поиске эффективных способов продвижения товаров на российском рынке.
Теоретическая значимость исследования заключается в попытке продемонстрировать на примере Китая и России роль брендов в международном сотрудничестве, а также специфику продвижения товаров в зависимости от территории.
Практическая значимость. Результаты исследования оценивают эффективность современных инструментов брендинга, что может поспособствовать усовершенствованию существующих способов продвижения, или повлиять на разработку новых способов продвижения китайских брендов на территории России.
Цель исследования заключается в анализе продвижения китайских брендов на российском рынке на современном этапе.
Реализация цели исследования требует выполнения следующих задач:
· проанализировать теоретическую базу исследования: определить основные понятия и их место в контексте заданной темы;
· выявить специфику формирования, распространения и популяризации китайских брендов;
· обозначить роль социальных медиа в продвижении китайских брендов в России на современном этапе;
· рассмотреть и дать оценку ключевым маркетинговым инструментам в рамках продвижения брендов ведущих китайских производителей.
Объектом исследования являются китайские бренды, пользующиеся популярностью среди российских потребителей.
Предмет исследования – способы и инструменты продвижения китайских товаров на российском рынке.
Научная новизна работы заключается в комплексном анализе китайских брендов, которые пользуются популярностью в России, а также тех методов, которые используют китайские производители для продвижения своих товаров на российском рынке.
Теоретическая основа исследования. Анализ понятия «бренд» представлен в работах следующих зарубежных авторов: Э. Айен,[footnoteRef:1] Дж. Браун,[footnoteRef:2] П. Дойль,[footnoteRef:3] Ж. Капферер,[footnoteRef:4] Ф. Котлер,[footnoteRef:5] М. Макенали,[footnoteRef:6] П. Темпорал.[footnoteRef:7] В частности американский исследователь Ф. Котлер, трактовал бренд как «название, термин, знак, символ или дизайн, или же их сочетание, предназначенное для идентификации товаров или услуг одного продавца или группы продавцов и дифференциации их от конкурирующих».[footnoteRef:8] По мнению английского исследователя Лесли де Чернатони бренд представляет собой комплекс функциональных и эмоциональных ценностей, которые вызывают интерес у индивида в силу наделения его определенным опытом. Автор утверждает, что данное определение универсально по отношению к применяемым объектам, в силу того, что бренды апеллируют к ассоциациям, которые вызывают уверенность потребителя в товаре.[footnoteRef:9] Среди российских исследователей, данная тема была рассмотрена в работах: В. Азарьевой,[footnoteRef:10] А. Еграшина,[footnoteRef:11] Ю. Комаровой,[footnoteRef:12] М. Королёвой,[footnoteRef:13] А. Панкрухина,[footnoteRef:14] Е. Семёновой,[footnoteRef:15] О. Ткачева,[footnoteRef:16] Е. Черепановой,[footnoteRef:17] А. Чумикова.[footnoteRef:18] Широкое понятие бренда даёт российский исследователь Е. Черепанова. Она, как и большинство западных исследователей, рассматривает бренд как высшую точку развития торговой марки. В основе бренда заложен детально проработанный имидж товара, его пропаганда, реклама и PR, в задачи которого входит создание положительной репутации. Уверенность в товаре и его преимуществах формируют лояльность к бренду со стороны потребителей, которые в дальнейшем будут рекомендовать этот товар друзьям и знакомым.[footnoteRef:19] Российский исследователь М. Королёва подчеркивала, что самым важным этапом продвижения товара является работа на узнаваемость. После этого происходит закрепление бренда на рынке и в дальнейшем поддержание его имиджа.[footnoteRef:20] [1: Айен Э. Оазасновы брендинга: 100 приемов повышения ценности торговой марки. – М.: Фаир-пресс, 2002] [2: Brown G. People, Brands and Advertising. Millward Brown International / G. Brown. — New York, 1992.] [3: Doyle P. Value-Based Marketing: marketing Strategies for Corporate Growth and Shareholder Value. — Chichester, 2000.] [4: Капферер Ж. Бренд навсегда: создание, развитие, поддержка ценности бренда. — М.: Вершина, 2007] [5: Kotler Ph. A framework for marketing management. 2002. ] [6: McEnally Martha R. The Evolving Nature of Branding: Consumer and Managerial Considerations / Martha R. McEnally and L. de Chernatony // Academy of Marketing Science Review. — 1999. № 2. — Р. 8–20.] [7: Темпорал П. Эффективный бренд-менеджмент / Пер. с англ.; под ред. С. Г. Божук / П. Темпорал. — СПб.: Нева, 2003] [8: Kotler Ph. A framework for marketing management. 2002. Р. 216.] [9: McEnally Martha R. The Evolving Nature of Branding: Consumer and Managerial Considerations / Martha R. McEnally and L. de Chernatony // Academy of Marketing Science Review. — 1999. № 2. — Р. 8–20.] [10: Азарьева В. В. Разработка бренда высшего учебного заведения как элемент построения системы менеджмента качества // Университетское управление: практика и анализ. 2004. № 2. С. 113.] [11: Еграшин А. 7 составляющих работающего бренда URL: http:// egrashin.ru/2015/02/02/7-sostavlyayushhih-rabotayushhego-brenda/ (дата обращения: 07.10.2018)] [12: Комарова Ю. Идентификация понятий и различий жизненных циклов товара и бренда // СИСП. 2012. №12. С.53] [13: Королёва М.В. Роль выставочной деятельности в продвижении бренда // Реклама. Теория и практика. 2011. № 4 (46). С. 248-255.] [14: Панкрухин А.П. Маркетинг территорий: Учебное пособие. – М.: Изд-во РАГС, 2002.] [15: Семёнова Е. Понятие бренда URL: https://marketing.wikireading.ru/5623 (дата обращения: 01.10.2018)] [16: Ткачёв О. Закономерности брендинга, влияющие на визуальные коммуникации // Маркетинг Менеджмент. 2010. № 9-10. С. 46-50.] [17: Черепанова Е. Проблема определения понятия "бренд" // Вестник ЧелГУ. 2006. №4. С. 33 – 37.] [18: Чумиков А. Н., Бочаров М. П. Связи с общественностью. М.: Дело, 2003] [19: Черепанова Е. Проблема определения понятия "бренд" // Вестник ЧелГУ. 2006. №4. С. 33 – 37.] [20: Королёва М.В. Роль выставочной деятельности в продвижении бренда // Реклама. Теория и практика. 2011. № 4 (46). С. 248-255.]

Роль SMM в процессе продвижения товаров исследовали: А. Жданова,[footnoteRef:21] М. Иванов,[footnoteRef:22] В. Кудинов,[footnoteRef:23] В. Музыкант,[footnoteRef:24] Н. Федорова,[footnoteRef:25] Ю. Шамара.[footnoteRef:26] [21: Шамара Ю., Жданова А., Федорова Н. «Использование инструментов SMM авакомпаниями на мировом рынке» Актуальные проблемы авиации и космонавтики, №8, 2012. С.158-159. ] [22: Кудинов В., Иванов М., «Smo, SMM, PR и брендинг в социальных сетях» Ученые записки. Электронный научный журнал Курского государственного университета, №1 (21), 2012, С.87-91. ] [23: Кудинов В., Иванов М., «Smo, SMM, PR и брендинг в социальных сетях» Ученые записки. Электронный научный журнал Курского государственного университета, №1 (21), 2012, С.87-91. ] [24: Музыкант В. «Опыт исследования SMM как вирусной стратегии в медийном пространстве» Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Социология, №4, 2014, С. 75-85. ] [25: Шамара Ю., Жданова А., Федорова Н. «Использование инструментов SMM авакомпаниями на мировом рынке» Актуальные проблемы авиации и космонавтики, №8, 2012. С.158-159. ] [26: Шамара Ю., Жданова А., Федорова Н. «Использование инструментов SMM авакомпаниями на мировом рынке» Актуальные проблемы авиации и космонавтики, №8, 2012. С.158-159. ]

Брендинг в рамках «новых медиа» представлен в работах: К. Карякина,[footnoteRef:27] Р. Рожкова,[footnoteRef:28] А. Фокина.[footnoteRef:29] Российский исследователь К. Карякин рассматривал эффективность продвижения с помощью YouTube. Одним из главных преимуществ данной платформы автор считает её интерактивность. Пользователи могут принимать участие в обсуждении «горячих» тем, записывать видео ответы, создавать новый контент.[footnoteRef:30] Среди китайских исследователей, вопрос о продвижении с помощью «новых медиа» рассмотрен в работе Цзюань Гао.[footnoteRef:31] Автор подчеркивал, что особенность китайской рекламы заключается в том, что любая крупная рекламная кампания в КНР носит в себе элементы ценностей и мотивов традиционной китайской культуры. [27: Карякина, К. А. Актуальные формы и модели новых медиа: от понимания аудитории к созданию контента // Медиаскоп 2010. №1. С.65-69] [28: Рожков, Р. Видео в рунете привлекает рекламодателей URL: http://www.kommersant.ru/doc/2250926. (дата обращения: 02.12.2018)] [29: Фокин А. «Эпоха Интернет-визуальности: YouTube, Instagram, gif, Coub» Челябинский гуманитарий, №2 (23), 2013, С. 80-86.] [30: Карякина, К. А. Актуальные формы и модели новых медиа: от понимания аудитории к созданию контента // Медиаскоп 2010. №1. С.65-69] [31: Цзюань Гао «Китайская реклама: опора на традиционное потребительское поведение» Вестник Вятского государственного университета, №4, 2012, С. 91-94. ]

О становлении брендинга в Китае, а также о влиянии «экономического чуда» КНР на этот процесс, писал китайский исследователь Сяошо Го. Помимо этого, автор анализировал эффективность такого маркетингового инструмента, как реклама, в продвижении китайских брендов на пороге XXI века.[footnoteRef:32] [32: Сяошо Го «Исследование брендинга китайских товаров на российском рынке»//Журнал «Экономика и управление: проблемы, решения. 2015 №1. С. 70 – 75]

О взаимодействии брендинга и государственного имиджа писал американский исследователь Э. Джеффи. Автор указывал, что воплощением имиджа государства являются те выгоды, которые страна готова продемонстрировать потребителям – бренды.[footnoteRef:33] [33: Jaffe E. and Nebenzahl I.，National Image and Competitive Advantage: The Theory and Practice of Country - of-Origin Effect，Copenhagen Business School Press，2001.]

Источниковая база исследования представлена материалами, отражающими деятельность разных китайских компаний, бренды которых пользуются популярностью среди российских потребителей. Среди таких компаний стоит выделить: Alibaba Group, Chery, Geely, Haier, Hisense, Huawei, Lifan, Xiaomi и другие. Материалы и отчеты данных компаний мы использовали для написания данной диссертации.[footnoteRef:34] Посредством анализа официальных сайтов данных компаний, нами были выявлены программы, благодаря которым китайские производители продвигают свои товары на российском рынке. Мы подчеркнули ряд инновационных способов продвижения, которые приобрели свою актуальность в рамках информационной эпохи. Также мы имели возможность проанализировать рекламные кампании, реализуемые в рамках видеороликов, которые сумели достичь успеха и получить доверие со стороны российских потребителей. [34: Годовой отчет за 2015 год. Официальный сайт Huawei. Электронный ресурс. URL: http://www-file.huawei.com/~/media/CORPORATE/Local-site/ru/Annual.report/PDF/Ann ual%20report%202015_RUS.pdf?la=ru-RU (дата обращения: 06.05.2019)
Закон КНР «О рекламе». URL: http://chinalawinfo.ru/economic_law/law_advertisement (дата обращения: 06.05.2019).
Отчет о доходах Alibaba Group Holdings. URL: https://ru.investing.com/equities/alibaba-income-statement (дата обращения: 07.05.2019)
Отчет об эксплуатации Lifan Х60 в России (2012г.). URL: http://www.ak-mag.ru/ufa/articles/1369--lifan-x60-.html (дата обращения: 06.05.2019)
Финансовый отчет Huawei по итогам 2017 года. Официальный сайт Huawei. Электронный ресурс. URL: http://www.huawei.com/minisite/russia/annualreport2017rus/ (дата обращения: 06.05.2019)]

Важную роль в рамках источниковой базы исследования сыграл Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и КНР.[footnoteRef:35] Тот факт, что страны находятся на стадии стратегического партнерства, имеет огромное значение в контексте продвижения китайских товаров в России. Анализ данного документа позволил нам в этом убедиться. Стоит также отметить «Закон о товарных знаках КНР», в рамках которого было выявлено, на какие законодательные принципы опираются компании в начальной стадии разработки бренда.[footnoteRef:36] [35: Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Российской Федерацией и КНР. URL: http://www.mid.ru/ru/maps/cn/-/asset_publisher/WhKWb5DVBqKA/c ontent/id/576870 (дата обращения: 30.03.2019)] [36: 商標法 (Закон о товарных знаках КНР). URL: https://law.moj.gov.tw/L awClass/LawAll.aspx? PCode=J0070001 (дата обращения: 06.05.2019)]

Методологическая база диссертации обусловлена целью и темой исследования. В рамках изучения становления и популяризации китайских брендов нами был использован исторический и сравнительный методы. Мы анализировали в исторической ретроспективе процесс выхода китайских брендов на международный рынок, сравнивая результаты китайского производства на начальном этапе и в рамках современных реалий. Также в процессе исследования продвижения китайских брендов на российском рынке в современных условиях, мы использовали такие общенаучные методы, как анализ и синтез. Мы проанализировали эффективность инструментов продвижения китайских товаров на российском рынке, рассматривая разные способы продвижения в рамках единой цели. Социокультурный метод был применен в работе в целях определения специфики продвижения и популяризации китайских товаров среди россиян.
Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения и списка литературы. В первой главы мы определяем теоретическую базу исследования, а также рассматриваем специфику формирования китайских брендов. Во второй главе мы анализируем продвижение китайских товаров в России с помощью социальных медиа, которые пользуются в России большой популярностью, а также являются одним из наиболее эффективных современных способов продвижения. В третьей главе мы даём характеристику деятельности самых популярных китайских брендов, и на их примере рассматриваем продвижение китайских товаров на российском рынке.

[bookmark: _Toc4497053]ГЛАВА 1. БРЕНД. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ И ПРАКТИЧЕСКИЙ АСПЕКТЫ (НА ПРИМЕРЕ КИТАЯ)
[bookmark: _Toc4497054] 1.1 Понятие бренда в современных научных исследованиях
В XXI веке такое понятие, как бренд играет важную роль в рыночных отношениях и является центральным звеном маркетинга.[footnoteRef:37] Особое значение отводится бренду, как фактору влияющему на имидж производителя (где таковым может являться как отдельная компания, так и целое государство). Исходя из этого, возникает необходимость проанализировать становление и интерпретацию понятия бренда. [37: Семёнова Е. Понятие бренда URL: https://marketing.wikireading.ru/5623 (дата обращения: 01.10.2018)]


[…]

активно занимается работой с социальными сетями. Например, во «ВКонакте» у магазина есть сообщество под названием «Смотри, что я нашел на AliExpress».[footnoteRef:189] В группе публикуются ссылки на интересные товары, которые есть на китайском сайте. В этот же период, Alibaba.com заключила соглашение о партнёрстве с платёжной системой Qiwi, год спустя, в 2013, подключилась и к системе WebMoney Transfer, а в 2014 подключила через Яндекс.Деньги одноименные кошельки и терминалы Сбербанка. Всё это помогло Alibaba Group продвигать свои товары на российском рынке.[footnoteRef:190] [188: Alibaba – История бренда. URL: https://www.brandpedia.ru/brand-1338.html (дата обращения 30.01.2019)] [189: Смотри, что я нашел на AliExpress. URL: https://vk.com/godnoten (дата обращения: 10.02.2019)] [190: Alibaba – История бренда. URL: https://www.brandpedia.ru/brand-1338.html (дата обращения 30.01.2019)]

В целях успешного продвижения на российском рынке, AliExpress была сформирована отдельная команда. В 2014 году представителем площадки в России стал М. Завадский. На тот период, и вплоть до нынешнего дня Россия является единственной странной, имеющей полноценное представительство AliExpress.[footnoteRef:191] [191: Alibaba – История бренда. URL: https://www.brandpedia.ru/brand-1338.html (дата обращения 30.01.2019)]

Спрос на товары с торговой платформы AliExpress со стороны российских покупателей является довольно высоким. Особенно это касается товаров электроники и бытовой техники. На момент 2017 года, Россия по количеству продаж среди всех стран мира, пользующихся услугами AliExpress, заняла девятое место.[footnoteRef:192] Популярность AliExpress в России обусловлена рядом причин. В первую очередь, это связано с повсеместным онлайн-шопингом в России и роли Интернета в жизни россиян. Так, в стране проживает более 100 миллионов человек и по числу интернет-пользователей Россия занимает первое место среди других стран Европы.[footnoteRef:193] В данной связи база российских пользователей сформировала мощный потенциал потребительского рынка онлайн торговли. Второй причиной востребованности AliExpress в России является низкая стоимость товаров, что позволило данной онлайн-платформе закрепиться на российском рынке.[footnoteRef:194] [192: AliExpress привела в Россию крупнейший интернет-магазин Китая. URL: https://www.rbc.ru/business/28/09/2017/59ca32819a79473ff7bb8e4e (дата обращения 30.01.2019)] [193: Провода затянули. Россия лидирует по числу пользователей Интернета. URL: https://rg.ru/2016/02/08/rossiia-zaniala-pervoe-mesto-v-evrope-po-chislu-polzovatelej-interneta.html (дата обращения: 05.02. 2019)] [194: SINA. 中国电商在俄罗斯爆红的双赢逻辑.( Беспроигрышная логика китайских бизнесменов в России) URL: http://finance.sina.com.cn/roll/2017-10-17/doc-ifymviyp1825645.shtml. (дата обращения 05.02.2019)]

Глава AliExpress в России Лю Вэй в 2018 году давал интервью РБК. Он подчеркнул, что в России в AliExpress около 20 миллионов активных покупателей в год. К разряду «активных» глава отнес тех, кто ежегодно приобретает китайские товары на площадке AliExpress. Сравнивая деятельность Alibaba Group и американской компании Amazon Лю Вэй подчеркнул следующее: «Глобальная стратегия Alibaba Group заключается в расширении партнерских проектов. Все знают Amazon и Alibaba. Но какая разница между нашими компаниями? У Amazon есть множество бизнесов в различных странах, и они многое делают сами: отвечают за склады, логистику, доставку, продажи. Мы же по факту только предоставляем инфраструктуру для электронной коммерции: информационную платформу вроде AliExpress или Tmall, платежную систему, как Alipay, решения для логистики. Это работает как в Китае, так и в России, вообще везде, где бы мы ни работали. То есть по факту весь бизнес нашей компании построен на развитии партнерств — от ИТ-компаний и платежных решений до селлеров и логистов».[footnoteRef:195] По словам китайского представителя, Alibaba стремиться стать экосистемой с максимальным количеством партнерских связей. Alibaba Group является обладателем множества китайских брендов, однако в России наибольшей популярность пользуются два - AliExpress и Tmall. «Tmall представляет собой локальный маркетплейс. В таком виде он существует и в Китае — как платформа для крупнейших международных брендов, и в таком виде мы развиваем его в России. Сейчас наша основная категория — это электроника, на нее приходится около 40% продаж, но активно развивается направление одежды, детских товаров, FMCG от крупнейших компаний, таких как P&G».[footnoteRef:196] [195: Лю Вэй — РБК: «В России Alibaba считают ретейлером, а мы ИТ-компания». URL: https://ww w.rbc.ru/technology_and_media/22/10/2018/5bc85bf39a79470c88b43b21 (дата обращения 30.01.2019)] [196: Лю Вэй — РБК: «В России Alibaba считают ретейлером, а мы ИТ-компания». URL: https://www.r bc.ru/technology_and_media/22/10/2018/5bc85bf39a79470c88b43b21 (дата обращения 30.01.2019)]

Профессор Гарвардской бизнес-школы Д. Вульф, длительное время изучающая глобальную модель интернет-бизнеса, акцентировала внимание на том, что в деятельности Alibaba Group прослеживается баланс между конкуренцией и сотрудничеством. Принятие решений распределяется в каждой бизнес-единице, тем самым формируя слаженный механизм. Д. Вульф подчеркивает, что подобная экология бизнес-группы на Западе встречается довольно редко. «То, что Alibaba хочет построить, – это экосистема Интернета, как Apple или Google, и электронная коммерция – это только начало».[footnoteRef:197] [197: 阿里云. 阿里生态=谷歌+通用电气 (Али облако. Али Эко = Google + Дженерал Электрик) URL: https://cn.aliyun.com/zixun/content/2_6_147413.html. (дата обращения 30.01.2019)]

Таким образом, в силу популярности интернет-торговли и доступности цен, бренды компании Alibaba Group пользуются огромной популярностью на российском рынке. Россия является единственной странной в Европе, имеющей представительство AliExpress. Во многом, это обуславливает успешное продвижение данной платформы на российском рынке.
Огромной популярностью на российском рынке пользуются товары электроники и техники из Китая. Их сегодня можно назвать брендами новой категории, которые не скрывают страну-производителя, создатели данных брендов имеют собственные центры разработки и производственные механизмы, данные товары имеют достаточно высокое качество, а названия брендов наделены уникальностью. Продвижение данных товаров на российском рынке осуществляется множеством способов, среди которых стоит выделить продвижение в социальных сетях, партнерство с российскими компаниями и использование удобным для российского потребителя платёжных систем.
Продвижение китайских автомобильных брендов происходит по тому же принципу. На сегодняшний день, китайские производители (и автопроизводители в том числе) больше не ведут ценовые войны отдавая приоритет качеству товара и имиджу бренда. Важным аспектом в продвижении китайских автомобилей на российском рынке является ориентация на природные условия России и состояние дорожной сети. Во многом, китайские автопроизводители опираются на дилерские компании, что позволяет им преодолеть языковой и культурный барьер, а также выявить потребительскую специфику.
Огромной популярностью в России пользуются торговые интернет-платформы, исходя из чего, китайская компания Alibaba Group смогла популяризировать такие площадки, как AliExpress и Tmall.
Исходя из данного анализа, стоит заключить, что китайские бренды успешно продвигаются на российском рынке, используя наиболее популярные маркетинговые механизмы, а также ориентируясь на особенности российским потребителей.

[bookmark: _Toc4497068]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Процесс становления бренда проходит ряд важных этапов, от создания товарной марки до продвижения уже известного во всём мире бренда. То есть в основе формирования бренда находится его узнаваемость и востребованность среди потребителей, более того, определенные черты товара автоматически накладываются на бренд, тем самым создавая представления о нём в сознании потребителей. Исходя из этого, бренд стоит понимать как высшую точку развития объекта брендинга. Успешное развитие бренда напрямую зависит от его продвижения в мировой среде. Разработанный имидж, активная пропаганда, использование PR-инструментов гарантируют получение расположения покупателей, выбор которых неосознанно будет отдаваться полюбившемуся товару, бренд которого находится на слуху.
На сегодняшний день, китайские бренды пользуются огромной популярностью во всем мире. Особенно товары китайских производителей востребованы среди российских потребителей. Это обусловлено рядом причин, среди которых стоит выделить территориальное соседство государства и нынешнее партнерские отношения между странами, которые способствуют доверительному отношению к китайским товарам. Однако так было не всегда и долгое время китайские бренды имели плохую репутацию во всём мире. Это было связано с использованием дешевой рабочей силы и «ценовой войной», где китайские производители понижали цену товаров в ущерб их качеству. В целом, проблемы китайского производства были связаны с экономическим кризисом в государстве. Реформы в данной сфере привели к такому явлению, как «экономическое чудо Китая», в результате которого, качество китайских товаров было существенно улучшено, а бренды КНР вышли на новый уровень. Модернизация экономики Китая была ориентирована на экспортное производство и максимальное привлечение инвестиций. Китай провозгласил себя открытым государством, настроенным на расширение партнёрских связей, что стало приманкой для инвесторов и поспособствовало продвижению китайских брендов в международной среде.
Китайские производители вкладывают в свои товары национально-культурный контекст, что нередко отражается в рекламе их брендов. В данной связи, «архетипический брендинг» способствует налаживанию межкультурных связей, что особенно актуально в контексте современных российско-китайских отношений.
В XXI веке Интернет является одной из самых эффективных площадок для продвижения товаров. Социальные медиа пользуются в России большой популярностью, исходя из чего, роль SMM в продвижении китайских брендов на российском рынке сложно переоценить. Множество китайских компаний имеют свои целевые группы и используют рекламу в социальных сетях для привлечения внимания к своему товару. В рамках данного исследования было выявлено, что продвижение бренда на просторах Интернета оказывает колоссальное влияние на российского потребителя, так как Россия является лидером в мире по популярности социальных сетей. В данной связи эффективным является продвижение товаров с помощью YouTube. Данная площадка, равно как и Instagram, является платформой для деятельности блогеров, которые являются носителями нативной рекламы. Действенность рекламы от блогеров оправдана тем, что в отличие от других инструментов продвижения, блогер имеет лицо и физическую оболочку, то есть товар, рекламируемый блогером, становится персонифицированным.
На фоне популяризации роли Интернета в жизни российского общества, стоит выделить востребованные среди российских интернет-пользователей сетевые магазины. Китайские производители нередко прибегают к продвижению и распространению своих брендов в России посредством различных интернет-магазинов. Данная сетевая площадка имеет ряд преимуществ. Так, в некоторых магазинах онлайн-покупка предоставляет дополнительную скидку; покупая товар в зарубежном интернет-магазине можно приобрести брендовый товар по его реальной цене без налога на добавленную стоимость; покупка товара в интернет-магазине позволяет сэкономить время; у покупателя есть возможность сравнить товар на разных сайтах. Более того, шопинг в интернет-магазине позволяет сэкономить время и силы. Так, в России огромной популярностью пользуется торговая площадка AliExpress – бренд компании Alibaba Group. На сегодняшний день, AliExpress имеет своё официальное представительство на территории России.
Востребованными среди российских потребителей являются товары электроники и техники из Китая. Продвижение данного товарного сегмента происходит посредством Интернета, а также формирования широкой дилерской сети.
Стоит выделить также продвижение китайских автомобильных брендов на территории России. В целях успешного продвижения на российском рынке, китайские автопроизводители фокусируют внимание на запросах российских потребителей. Современные технологии позволяют китайским автопроизводителям создавать автомобили приспособленные под российские природные условия и состояние дорожной сети. Это в комплексе с рыночным спросом и нишевыми потребностями, способствует повышению лояльности российских потребителей, тем самым делая китайский автопром фаворитом на российском рынке. Помимо этого, китайские автопроизводители прибегают к продвижению с помощью предприятий, которые специализируются на производстве шин, смазочных масел и многих других специализированных товаров.
Таким образом, сегодня Китай представляет собой крупнейшего экспортера и производителя, бренды которого востребованы во всём мире, и в России в частности. Согласно результатам данного исследования, китайские производители прибегают к множеству способов по продвижению своих брендов, однако в XXI веке наиболее эффективным способом реализации данной цели является Интернет-пространство. Анализ информационного пространства в России показал, что в настоящее время в российском Интернете существует около 250 сайтов, посвященных китайской тематике. По мере расширения сотрудничества России и КНР в рамках общих проектов (в частности концепции «Один пояс и один путь»), оба государства в целях реализации всестороннего стратегического партнёрства начали активно продвигать стратегию «Интернет+ внешняя торговля». В данной связи, стоит подытожить, что сетевое продвижение является ключевым в распространении и популяризации китайских брендов на российском рынке.
Оценивая дальнейшую перспективу продвижения китайских брендов в России, стоит отметить, что главным условием успешной реализации заданных планов являются гармоничные отношения между Россией и Китаем. В силу того, что на сегодняшний день страны находятся на этапе стратегического партнерства, логично предположить, что дальнейшее продвижение китайских брендов на российском рынке будет успешным. В качестве рекомендации для закрепления успешного результата, китайским производителям стоит активней распространять свою рекламу в социальных сетях, а также на платформе YouTube.
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