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ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Гэ Вэй
на тему: Продвижение китайских брендов в России в начале XXI века
[bookmark: _Hlk9958440]
___________________________
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:1] [1: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Источники автором перечислены, но их анализ представлен достаточно поверхностно.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· хорошо (4)

Список литературы можно было бы дополнить новейшими материалами по теме

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· хорошо (4)

Не все методы, используемые автором, были представлены и прокомментированы во Введении

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Средняя оценка:
· отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Тема ВКР, представленная на защиту магистрантом Гэ Вэй безусловно является актуальной и практически значимой. Россия и Китай сегодня являются успешными партнерами в экономической, политической и культурных сферах. Китайская продукция, китайские бренды в начале XXI века широко известны в России, и в отдельных сегментах пользуются популярностью. Автор настоящей работы на материале разнообразных оригинальных источников с привлечением новейших исследований по теме ВКР прокомментировал новейшие технологии и инструменты продвижения китайских брендов, которые получили признание не только в России, но и во всем мире. Исследование написано с интересом к избранной теме, хорошим языком с интересом читается. Ценность имеют и рекомендации автора, которые можно использовать в продвижении российских брендов за рубежом. Исследование отличается новизной и соответствует общим требованиям, предъявляемым к подобного рода работам. При условии успешной зашиты рекомендуемая оценка «отлично».

2. Рекомендованная оценка: 5 (отлично)

«02» июня 2019 г.

Должность/подпись/ФИО:
к.и.н., доц. каф. МГС
Боголюбова Н.М.